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»ایران«  را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید

چه شد که این عمارت قاجاری در 
سعدآباد در اختیار موزه فرشچیان 

قرار داده شد؟
در آخرین ســـال دوره نخســـت ریاست 
جمهـــوری محمـــد خاتمـــی، مرحـــوم 
فرشچیان تقاضای موزه‌ای برای نمایش 
آثار خود کرد که با توافق‌هایی که صورت 

گرفت این عمارت که کاربری انبار داشت 
به موزه تبدیل شد.

آثار چطور برای موزه انتخاب و 
جانمایی شدند؟

36 اثر از بنیاد استاد فرشچیان به موزه 
هدیه و وقف شد، یک سری از آثار هم 

گفت‌و‌گو با مهناز اسدالله مدیر موزه فرشچیان

اینجا همیشه پربازدید است

همزمان با بیست‌وسومین سالگرد افتتاح موزه در 
26 مهر مراسم نکوداشتی برای استاد فرشچیان 
در محوطه موزه در مجموعه سعدآباد برگزار شد.

این مراسم با یک نمایشگاه و رونمایی از چند اثر 
استاد فرشچیان همراه بود، با مساعدت خانواده 
استاد فرشچیان بخشی از ابزار نگارگری و وسایل 
شخصی استاد فرشـــچیان »عینک و ساعت« به 
همراه 4 اثر امانی اســـتاد فرشـــچیان که شامل 
بخشی از طراحی ضریح امام حسین و 4 اثر دیگر 
که مربوط به دوره‌های کاری 1348 تا 1354 است 
با نام‌های »سبوی شکســـته«، »سما«، »پرندگان 
بر شاخســـار« از موزه هنـــر ایران و اثـــر دیگری با 
نام »شـــکوه پرواز« در موزه برای اولین‌بار در این 

نمایشگاه در محل موزه فرشچیان رونمایی شد.
 پروین فرشـــچیان برادر‌زاده استاد فرشچیان در 
سخنانی در این مراسم گفت: »من از 4 سالگی 
ساعت‌ها پشت سر اســـتاد ایستادم و ساعت‌ها 
کار کردن‌شـــان را نگاه کردم بدون اینکه کلامی 
بگویم یا تکانی بخورم و حرف بزنم و استاد مرتب 
برمی‌گشـــتند و من را نـــگاه می‌کردنـــد و از من 
می‌پرسیدند چطوری و چه کار می‌کنی و سخت 

است از استاد حرف زدن.«
او در ادامه صحبت‌هایش اینطور ادامه داد: »ما 
متعلق به ســـرزمینی کهن و باســـتانی هستیم؛ 
سرزمینی که مملو از آثار فاخر ادبی چون مولانا 
و حافظ اســـت و آثار هنری‌اش در دنیا بی‌نظیر 
و مثال زدنی اســـت امروز در مـــوزه حکیم نقش 
محمود فرشـــچیان جمع شـــدیم که آثار ایشان 
از بعـــد فرهنگـــی، عرفانـــی و هنـــری بی‌نظیر و 
بی‌مانند اســـت.« فرشـــچیان با ابداع در سبک 
کهـــن مینیاتور اصیـــل ایرانی ســـبک جدیدی را 
به گنجینه هنری ایران و جهـــان معرفی کردند. 
استاد با سخاوتمندی‌شـــان در زمان حیات این 
آثار فاخـــر را در موزه خود به مـــردم ایران هدیه و 
به یادگار گذاشتند. در این راستا، خالی از لطف 
نیســـت که صحبت‌هایم را با خاطره‌ای از استاد 
و عشق و علاقه‌ای که به ایران و ایرانیان داشتند 
به پایان برسانم. روزی یکی از سفرای کشورهای 
عربی برای خریـــد آثار اســـتاد به آتلیه‌شـــان در 
نیوجرســـی می‌روند و چهار اثر از کارهای‌شـــان 
انتخاب و قیمت زیادی را هم پیشـــنهاد می‌دهد 

در لابه‌لای صحبت‌های این سفیر و استاد وقتی 
او کلمه خلیج‌عربی را می‌برد اســـتاد از شنیدن 
خلیج‌عربی ناراحت می‌شود و با وجود پیشنهاد 
قیمت بالا بـــرای آثار یـــک تابلو هم بـــه این فرد 

نمی‌فروشد.

افتتاح موزه فرشچیان با یک اتفاق ساده
محمد عبدالعلی‌پور، مدیرســـابق کل کاخ موزه 
ســـعدآباد نیز در ایـــن مراســـم راه‌انـــدازی موزه 
فرشچیان را حاصل یک اتفاق ســـاده بیان کرد 
و اینطـــور توضیـــح داد: »روزی از روزهـــا اســـتاد 
فرشـــچیان به ایران آمده بودند با اســـتاد الهی 
قمشـــه‌ای بـــرای قـــدم زدن بـــه موزه ســـعد‌آباد 
می‌آمدند، من هم همراه‌شان می‌شدم، یک روز 
صبح قدم‌زنان خدمت اســـتاد عرض کردم چرا 
شما به فکر راه‌اندازی یک موزه نیفتادید و کسی 
برای شما موزه‌ای راه‌اندازی نکرده و ایشان اینطور 
جواب دادند »ای بابا کی به فکر ماست« من گفتم 
ما در خدمت شـــما هســـتیم به همین سادگی 
مقدمات راه‌اندازی موزه فرشچیان کلید خورد.« او 
درباره ادامه صحبت‌ها با استاد فرشچیان و برپایی 
موزه گفت: »به استاد فرشچیان گفتم شما افتخار 
دهید و یکی از ساختمان‌هایی را که در مجموعه 
سعدآباد است، انتخاب کنید و ما برای موزه شما 
آماده‌اش می‌کنیم. اســـتاد در حین راه رفتن به 
ساختمان موزه کنونی اشـــاره کرد. من به استاد 
فرشچیان قول دادم که 6 ماهه این موزه را آماده 
کنم و اســـتاد هم گفتند تا 6 ماه دیگر آثارشان را 
برای موزه ارســـال می‌کنند. انعقاد همین چند 
کلمه و دیالوگ باعث راه‌اندازی موزه فرشـــچیان 
شـــد و 26 مهـــر 1380 موزه 
فرشـــچیان بـــا حضور 
سیدمحمد خاتمی 

افتتاح شد.«

بازدیدکننـــدگان بـــه دوهـــزار نفر هم 
می‌رســـد. گروه‌های دانش‌آمـــوزی در 
دوران مدرســـه هم از بازدیدکنندگان 

دیگر موزه هستند.

تجربه‌های موزه‌داری هنری مثل 
موزه  استاد فرشچیان به چه 

شکل است؟
بازدیدکنندگان سعدآباد فقط با هدف 
دیدن کاخ‌های ایـــن مجموعه تاریخی 
نمی‌آینـــد؛ آنهـــا در کنـــار تهیـــه تمام 
بلیت‌هـــای کاخ موزه‌ها ســـری هم به 
موزه‌های هنری تخصصی می‌زنند. موزه 
استاد فرشچیان در مقایسه با موزه‌های 
هنری سعدآباد همیشـــه بازدیدکننده 
دارد چون شخصیت استاد برای نقاشان 
و نگارگرها شناخته شده و همیشه جزو 

موزه‌های هنری پربازدید است.

از زمان حضور استاد فرشچیان 
در موزه چه خاطراتی به جا مانده 

است؟
در تمام ســـال‌هایی که در موزه استاد 
فرشچیان کار کرده‌ام روزهای درخشانی 
را با حضور خود اســـتاد شاهد بوده‌ام. 
چه صحنه‌هـــای جالـــب و باورنکردنی 
بـــوده که مـــن در این مـــوزه دیـــدم، از 
جملـــه هنرمندانی که کارهای‌شـــان را 
برای استاد می‌آوردند تا استاد اشکالات 
آثارشـــان را بگیرد. روزهای اولی که به 
موزه فرشچیان آمدم مصادف شده بود 
با حضور خود استاد، فروتنی استادی 
بنام و چیره‌دســـت برایم خیلی جالب 
بود، استاد فرشچیان برای کسانی که 
نمی‌شناخت پدری می‌کرد و با دلسوزی 

برای‌شان وقت می‌گذاشت.

این مـــوزه روزهای قشـــنگی بـــا حضور 
اســـتاد فرشـــچیان به خـــود دیـــد. در 
آ‌یین‌هـــای رونمایـــی کـــه 400- 500 نفر 
می‌آمدند و گاه با تراکم فراوانی مواجه 
می شدیم، اســـتاد که خیلی نسبت به 
بازدیدکننـــدگان موزه حســـاس بودند 
تذکر می‌دادنـــد که بـــه میهمانان من 

بی‌احترامی نشود.

خود استاد فرشچیان نسبت به 
موزه چه حسی داشتند؟

اســـتاد فرشـــچیان در زمان حیات در 
جریان تمام اخبار مـــوزه بودند. موزه 
برای‌شـــان خیلی مهم بـــود طوری که 
هر هفته زنگ می‌زدند و می‌خواستند 
بدهـــم.  توضیـــح  مـــوزه  دربـــاره 
بازدیدکننـــدگان هم برای‌شـــان مهم 
بود و به همین دلیـــل، عکس و فیلم 
از اســـتقبال‌کنندگان از موزه را مرتب 

برای‌شان می‌فرستادم.

بعد از فوت شان حال و هوای 
موزه چطور است؟

بعد از درگذشت استاد به‌شخصه خلأ 
بزرگی احســـاس می‌کنم؛ هر هفته با 
ایشان صحبت می‌کردم و قوت قلبی 
برای من بودند و حـــالا کارهای موزه را 
دختر استاد، لیلا فرشچیان و برادرزاده 
شان پروین‌دخت فرشچیان، پیگیری 
می‌کنند. من حالا عکس‌ها و فیلم‌های 
موزه را برای دخترشان می‌فرستم و با 
همسرشـــان هم برای کارهای موزه در 

ارتباطم.

شما بعد از فوت استاد چطور 
می‌خواهید به توصیه‌ها و 

دغدغه‌های استاد عمل کنید؟
صدای استاد فرشـــچیان در گوش من 
است. اســـتاد همیشـــه می‌گفت فکر 
کن این آثـــار بـــرای خودت اســـت آن 
استرس و اضطرابی که در صدای‌شان 
بود در گوشـــم است؛ حس می‌کنم بار 
مسئولیتم خیلی زیاد شده است. استاد 
برای من خیلی عزیـــز بودند و دغدغه 

آثار از ذهنم پاک نمی‌شود.
این موزه 5 سالن دارد و 61 اثر در آن به 

نمایش گذاشته شده است.
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در مرکـــز مجموعـــه ســـعدآباد عمارتی 
قاجاری به چشـــم می‌خورد که در جای 
جای آن تندیس‌هایی از استاد فرشچیان 
جانمایی شـــده و به نام موزه فرشچیان 
شناخته می‌شود. بنرهای عزا، شمع‌های 
سیاه، قاب عکس‌هایی از استاد با روبان 
مشـــکی، همه حکایـــت از ســـفر ابدی و 
جای خالی استاد دارند. موزه استاد فرشچیان دارای ۵۰ اثر نگارگری اوست، آثاری که هر 
بیننده را شیفته خود می‌کند. در بیست و سومین سالگرد افتتاح موزه به تاریخ ۲۶ مهر 
گفت‌و‌گویی با مهناز اسدالله مدیر موزه فرشچیان انجام داده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

گفت‌وگو

سعیده احسانی‌راد
 گروه فرهنگی

از جاهای دیگر امانت گرفته و به موزه 
منتقل شد. بعضی کارها را که استاد به 
نیت آستان قدس رضوی می‌کشیدند، 
یک ســـال در این موزه قرار می‌دادند و 

بعد به موزه آستان منتقل می‌شدند.

با توجه به اینکه موزه در یک 
مجموعه بزرگ با چند کاخ موزه 

قرار دارد چقدر مورد استقبال 
بازدیدکنندگان قرار می‌گیرد؟

موزه استاد فرشـــچیان بین موزه‌های 
هنری ســـعدآباد جـــزو پربازدیدها قرار 
دارد. در کنـــار بازدیدکنندگان عمومی 
بازدیدکننده‌هایـــی دارد که ماهی یک 
بار برای دیدن موزه می‌آیند و ساعت‌ها 
کنار آثار ایستاده حتی اشک می‌ریزند 
و احســـاس نزدیکی با آثـــار می‌کنند. 
حتی در روزهای تعطیل و اعیاد تعداد 
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